



MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE
PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.818.603.374,00	6.818.603.374,00	1.024.955.351,39	15,03	2.969.188.206,72	43,55	3.849.415.167,28
RECEITAS CORRENTES	5.895.940.035,00	5.895.940.035,00	881.521.997,23	14,95	2.764.962.095,55	46,90	3.130.977.939,45
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.504.307.551,00	1.504.307.551,00	213.960.017,36	14,22	766.323.462,32	50,94	737.984.088,68
Impostos	1.482.951.129,00	1.482.951.129,00	211.735.204,96	14,28	759.668.627,26	51,23	723.282.492,74
Taxas	21.356.431,00	21.356.431,00	2.224.812,40	10,42	6.654.835,06	31,16	14.701.595,94
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	341.061.749,00	341.061.749,00	79.696.431,82	23,37	198.546.129,24	58,21	142.515.619,76
Contribuições Sociais	182.834.701,00	182.834.701,00	35.745.661,07	19,55	97.673.658,50	53,42	85.161.042,50
Contribuição de Iluminação Pública	158.227.048,00	158.227.048,00	43.950.770,75	27,78	100.872.470,74	63,75	57.354.577,26
RECEITA PATRIMONIAL	163.514.820,00	163.514.820,00	36.663.737,01	22,42	124.189.162,06	75,95	39.325.657,94
Receitas Imobiliárias	957.367,00	957.367,00	674,00	0,07	285.377,00	29,81	671.990,00
Receitas de Valores Mobiliários	129.342.521,00	129.342.521,00	30.208.998,00	23,36	112.641.277,43	87,09	16.701.243,57
Receita de Concessões e Permissões	33.186.811,00	33.186.811,00	6.449.384,64	19,43	11.248.512,77	33,89	21.938.298,23
Outras Receitas Patrimoniais	28.121,00	28.121,00	4.680,28	16,64	13.994,86	49,77	14.126,14
RECEITA DE SERVIÇOS	6.455.524,00	6.455.524,00	2.633.499,21	40,79	4.503.625,64	69,76	1.951.898,36
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.370.463.394,00	3.370.463.394,00	524.432.453,48	15,56	1.586.278.394,24	47,06	1.784.184.999,76
Transferências Intergovernamentais	3.314.618.983,00	3.314.618.983,00	521.753.003,75	15,74	1.576.185.691,41	47,55	1.738.433.291,59
Transferências de Instituições Privadas	12.580.036,00	12.580.036,00	53.270,36	0,42	381.680,40	3,03	12.198.355,60
Transferências do Exterior	10.233,00	10.233,00	-	0,00	70.044,76	684,50	(59.811,76)
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	270,77	0,00	149.123,38	0,00	(149.123,38)
Transferências de Convênios	43.254.142,00	43.254.142,00	2.625.900,00	6,07	9.491.854,29	21,94	33.762.287,71
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	510.136.997,00	510.136.997,00	24.135.850,35	4,73	85.121.322,05	16,69	425.015.674,95
Multas e Juros de Mora	68.166.297,00	68.166.297,00	16.756.335,44	24,58	42.700.314,66	62,64	25.465.982,34
Indenizações e Restituições	51.881.877,00	51.881.877,00	4.696.631,83	9,05	15.982.636,39	30,81	35.899.240,61
Receita da Dívida Ativa	65.729.312,00	65.729.312,00	2.442.707,28	3,72	24.699.602,09	37,58	41.029.709,91
Receitas Correntes Diversas	251.534.938,00	251.534.938,00	240.183,00	0,10	1.738.760,91	0,69	249.796.169,09
Recursos do RPPS Arrecadados em exercícios anteriores*	72.824.573,00	72.824.573,00	-	0,00	-	0,00	72.824.573,00
RECEITAS DE CAPITAL	922.663.339,00	922.663.339,00	143.433.354,16	15,55	204.226.111,17	22,13	718.437.227,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	447.845.068,00	447.845.068,00	127.115.016,61	28,38	167.777.037,33	37,46	280.068.030,67
Operações de Crédito Internas	182.601.498,00	182.601.498,00	62.371.791,52	34,16	66.705.141,68	36,53	115.896.356,32
Operações de Crédito Externas	265.243.570,00	265.243.570,00	64.743.225,09	24,41	101.071.895,65	38,11	164.171.674,35
ALIENAÇÃO DE BENS	346.650,00	346.650,00	-	0,00	-	0,00	346.650,00
Alienação de Bens Móveis	346.650,00	346.650,00	-	0,00	-	0,00	346.650,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	80.000,00	80.000,00	9.495,03	11,87	36.857,32	46,07	43.142,68
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	474.391.621,00	474.391.621,00	16.308.842,52	3,44	36.412.216,52	7,68	437.979.404,48
Transferências Intergovernamentais	215.885.943,00	215.885.943,00	4.657.665,42	2,16	17.618.675,23	8,16	198.267.267,77
Transferências de Convênios	258.505.678,00	258.505.678,00	11.651.177,10	4,51	18.793.541,29	7,27	239.712.136,71
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	453.970.145,00	453.970.145,00	55.800.106,33	12,31	158.207.201,13	34,85	295.762.943,87
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	453.970.145,00	453.970.145,00	48.886.970,87	10,77	146.913.229,71	32,36	307.056.915,29
Receitas de Contribuições	452.205.472,00	452.205.472,00	48.886.970,87	10,81	145.083.900,14	32,08	307.121.571,86
Receitas de Serviços	121.417,00	121.417,00	-	0,00	-	0,00	121.417,00
Receitas de Transferências	1.643.256,00	1.643.256,00	-	0,00	1.829.329,57	111,32	(186.073,57)
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	6.993.215,46	0,00	11.293.971,42	0,00	(11.293.971,42)
Receitas de Transferências	0,00	0,00	6.993.215,46	0,00	11.293.971,42	0,00	(11.293.971,42)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.272.573.510,00	7.272.573.510,00	1.000.035.537,72	14,06	3.127.395.407,85	43,00	4.145.178.111,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	7.272.573.510,00	7.272.573.510,00	1.000.035.537,72	14,06	3.127.395.407,85	43,00	4.145.178.111,15
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.272.573.510,00	7.272.573.510,00	1.000.035.537,72	14,06	3.127.395.407,85	43,00	4.145.178.111,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	75.820.601,00	-	-	75.820.601,00	-	-
Superávit Financeiro	-	75.820.601,00	-	-	75.820.601,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua[1/2]



MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE
PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(a-h)	DESPESAS PARAS ATÉ O BIMESTRE(j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	6.952.912.835,00	6.928.016.626,00	1.111.067.096,81	2.861.487.530,89	4.066.529.095,11	1.037.665.185,54	2.533.410.497,10	4.394.696.128,90	2.443.106.273,33
DESPESAS CORRENTES	5.699.908.861,00	5.595.434.317,00	969.682.455,23	2.539.381.980,73	3.056.052.336,27	942.491.743,65	2.371.678.426,96	3.223.755.890,84	2.306.446.569,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.955.486.322,00	2.814.960.122,00	525.418.926,14	1.365.739.006,42	1.449.221.115,58	526.257.722,28	1.364.549.207,46	1.450.410.914,54	1.355.688.393,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	45.764.048,00	43.764.048,00	8.195.610,91	13.558.335,45	30.295.712,55	8.195.610,91	13.558.335,45	30.295.712,55	13.218.212,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.698.658.491,00	2.736.710.147,00	436.068.818,18	1.160.084.638,86	1.576.625.508,14	408.038.410,54	993.570.884,05	1.743.139.262,95	937.539.963,91
DESPESAS DE CAPITAL	1.252.893.974,00	1.332.472.309,00	141.384.641,58	322.195.550,16	1.010.366.758,84	95.173.441,89	161.732.070,14	1.170.740.238,86	136.659.703,69
INVESTIMENTOS	1.154.630.576,00	1.237.755.899,00	125.126.808,42	291.300.803,30	946.455.095,70	79.030.099,98	131.041.814,53	1.106.714.084,47	106.150.545,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.266.625,00	3.979.637,00	149.190,31	149.190,31	3.830.446,69	34.699,06	34.699,06	3.944.937,94	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	95.996.773,00	90.736.773,00	16.108.642,85	30.655.556,55	60.081.216,45	16.108.642,85	30.655.556,55	60.081.216,45	30.509.158,09
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	-	-	110.000,00	-	-	110.000,00	-
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	319.600.684,00	420.377.494,00	61.246.412,88	185.576.964,11	234.800.529,89	60.060.208,93	183.513.726,27	236.863.767,73	128.112.854,60
DESPESAS CORRENTES (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	315.375.684,00	413.055.494,00	61.246.412,88	178.699.930,22	234.355.563,78	61.246.285,19	178.699.802,53	234.355.691,47	123.298.930,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	307.629.647,00	406.418.457,00	61.243.090,90	176.787.262,02	229.631.194,98	61.243.090,90	176.787.262,02	229.631.194,98	121.387.944,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.746.037,00	6.637.037,00	3.321,98	1.912.668,20	4.724.368,80	3.194,20	1.912.540,51	4.724.496,49	1.910.985,88
DESPESAS DE CAPITAL (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	4.285.000,00	7.322.000,00	-	6.877.033,89	444.966,11	4.813.923,74	4.813.923,74	2.508.076,26	4.813.923,74
INVESTIMENTOS	4.285.000,00	7.322.000,00	-	6.877.033,89	444.966,11	4.813.923,74	4.813.923,74	2.508.076,26	4.813.923,74
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	7.272.573.519,00	7.348.394.120,00	1.172.313.509,69	3.047.064.495,00	4.301.329.625,00	1.103.725.394,47	2.716.924.223,37	4.631.460.896,63	2.571.219.127,93
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	7.272.573.519,00	7.348.394.120,00	1.172.313.509,69	3.047.064.495,00	4.301.329.625,00	1.103.725.394,47	2.716.924.223,37	231,76	2.571.219.127,93
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	410.471.184,48	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	7.272.573.519,00	7.348.394.120,00	1.172.313.509,69	3.047.064.495,00	4.301.329.625,00	1.103.725.394,47	3.127.395.407,85	206,77	2.571.219.127,93

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável SEFIN/CCONT, Data da emissão 07/07/2016 e hora de emissão 10h e 11m.

[2/2]

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondim Filho
Secretário Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade